
 
 

Director: Ramón Barat Baviera 

 

 

 

 

MÁSTER DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

ESPECIALIDAD DE DIRECCIÓN DE EDAR 
 
 
 

 
 
 
 

 

ESTUDIO DE LA RECUPERACIÓN DE FÓSFORO EN LA 
EDAR DE ARAZURI-PAMPLONA 

Memoria del trabajo para optar al título de Máster por la Universidad Politécnica de Valencia, 
presentado por: 

MIKEL SANZ VALENCIA. 

Valencia, Septiembre 2014. 



2 
 

  



3 
 

 

 

 

 

¡Agua va! 

 

 

 

 

 Item establimos que ninguno non gete 

agua por finestra; et qui lo fará pague 

de coto II s. 
 

 

Ordinaciones del Regimineto de Huesca, Anus 1344  



4 
 

  



5 
 

AGRADECIMIENTOS  

Quiero agradecer la posibilidad de haber podido realizar este trabajo en la EDAR de 
[...]
86.302 m3/día 

248.532,5 kg SST 

321 m3/día 

4,51 % 

14.477,1 kg SST 

FANGO FLOTADO 4.359 m
3
/día 

0,0 g SST/m3 

0,0 kg SST 

RECHAZO 
 

231 m3/día 

4,27 % 

9.863,7 kg SST 

FANGO ESPESADO 4.578 m
3
/día 

0,0 g SST/m3 

0,0 kg SST 

RECHAZO 
 



85 
 

Por otro lado, el simulador no es capaz de simular el desbaste donde se da la 

eliminación de una fracción de sólidos. Como los datos analíticos disponibles  corresponden al 

agua bruta, se considera necesario tener en cuenta de algún modo la eliminación de sólidos. 

Se han obtenido los datos de caudales y sólidos suspendidos en las diferentes 

corrientes de interés en la EDAR. En la figura 3.22 se observan tanto caudales, como 

concentración en sólidos y carga absoluta de sólidos obtenida, en base a los datos 

promediados el periodo de análisis. Se aprecia a simple vista que hay discrepancias en el cierre 

de algunos caudales y de los sólidos.  

Corrección de parámetros, cierre de caudales y sólidos 

Las desviaciones e incongruencias en caudales y sólidos hacen necesario realizar 

correcciones. Para solucionar la continuidad tanto de caudales como de sólidos se ha diseñado 

una pequeña herramienta en Excel (figura 3.23), donde se recogen y se ordenan todos los 

datos operativos y analíticos del periodo de estudio. Se fija la continuidad de los caudales 

(m3/día) y se calculan las desviaciones en la continuidad de los sólidos (kg SS/día). 

 
Figura 3.23: Continuidad de caudales y sólidos mediante la herramienta de Excel. 

Se proponen correcciones tanto en la medición de los sólidos suspendidos como en 

algunos caudales para cerrar el balance de sólidos tanto en decantación como en espesadores. 

Se ha asumido que el caudal de entrada a decantación primaria es la suma del caudal 

de salida a biológico y el caudal de extracción de fango primario. 



86 
 

 
Figura 3.24: A la izquierda el cuadro sin corrección. A la derecha valores elegidos para los factores de 

corrección aplicados a los caudales. Herramienta de Excel. 

Se le ha aplicado a los datos analíticos del agua bruta un factor de eliminación de 

sólidos  del 20% para poder introducir los datos en el simulador teniendo en cuenta el 

pretratamiento. El valor se ha elegido en base a la cantidad de sólidos que entran en la EDAR 

en el agua bruta y teniendo en cuenta los sólidos del fango primario y a la salida de la 

decantación primaria.  

  

Figura 3.25: Rendimientos de la sedimentación en función de la concentración y periodo de retención  

(Hernández Muñoz, 1998). 

Teniendo en cuenta que el agua que llega a la decantación primaria tiene una 

concentración de SST entre 100 y 200 ppm, y teniendo en cuenta que se considera un TRH 



87 
 

aproximado de 4,5 horas en la decantación, se podría esperar entre el 40 y el 50% de 

rendimiento de la decantación primaria (figura 3.25). 

Se ha asumido que tanto el muestreo como el análisis del laboratorio se han realizado 

correctamente y que los errores de medida de las concentraciones de sólidos suspendidos son 

mínimos. Por lo tanto, el ajuste del balance de los sólidos se ha realizado mediante la 

aplicación de factores de corrección de los caudales en los distintos elementos.  

La herramienta de Excel ha permitido aplicar estos factores de corrección a todas las 

corrientes incluyendo las recirculaciones y rechazos de cada elemento (figura 3.24). La 

aplicación de estos factores de corrección ha permitido alcanzar de manera aproximada el 

cierre de caudales y sólidos, tal como se ve en los resultados de ajuste en la figura 3.26. 

 
Figura 3.26: Ajuste de la continuidad de los sólidos tras la aplicación de los factores de corrección. 

Herramienta de Excel. 

Comprobación del modelo en base al ajuste de caudales y sólidos. 

Con los datos corregidos tanto de caudales como de sólidos, cumpliendo con los 

balances en cada elemento se ha comprobado mediante simulación que el modelo base 

responde a las mediciones operacionales y analíticas. 

La simulación con el modelo base construido en DESASS para este trabajo ha ofrecido 

los siguientes resultados de caudales medidos en m3 · día-1 (tabla 3.14). 

Los caudales que figuran en la tabla de resultados de ajuste utilizada para comprobar 

la correcta calibración del modelo base pueden observarse de manera más clara en los 

siguientes gráficos (figura 3.27, a, b y c). 



88 
 

CAUDALES (m
3
/día) Medido Corregido Simulado 

Influente 75531 75531 75531 

Recirculación 86302 129970 121242 

Fango Primario 4809 4833 4834 

Fango Secundario 4680 3505 3518 

Fango Espesado 231 148 145 

Fango Flotado 321 241 229 

Fango a Digestión 552 389 374 

Tabla 3.14: Resultados de ajuste de caudales (incluye los datos medios y corregidos). 

 

Figura 3.27 a:  Comparativa gráfica de los datos de caudales en algunas corrientes de interés. (medido 

en m
3 

· día
-1

). 

 

Figura 3.27 b:  Comparativa gráfica de los datos de caudales en algunas corrientes de interés. (medido 

en m
3 

· día
-1

). 

 

Figura 3.27 c:  Comparativa gráfica de los datos de caudales en algunas corrientes de interés. (medido 

en m
3 

· día
-1

). 

0 20 40 60 80 100 120 140 

F.Secundario 

F.Primario 

Recirculación 

Influente 

Caudales (miles de m3/día) 

Medido Corregido Simulado 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 

F.Secundario 

F.Primario 

Caudales (m3/día) 

Medido Corregido Simulado 

0 100 200 300 400 500 600 

F. a Digestión 

F.Flotado 

F.Espesado 

Caudales (m3/día) 

Medido Corregido Simulado 



89 
 

La misma simulación con el modelo base ha ofrecido los siguientes resultados de 

sólidos medidos como concentraciones en g · m-3 y % de masa seca (fangos espesados), o 

medidos como cantidades absolutas de masa por día (tabla 3.15). 

SÓLIDOS (g/m
3
 y % MS) medidos simulado 

Influente 199.4 199.4 

Salida de Decantación 1ª 120.3 119.9 

Efluente 4.9 7.2 

Fango Primario 1068.7 1362.4 

Fango Secundario 2879.8 2582.6 

Licor Mixto 1840.0 1683.0 

Fango Espesado 4.3 4.5 

Fango Flotado 4.5 3.7 

Fango a Digestión 4.4 4.0 

Tabla 3.15: Resultados de ajuste de sólidos en concentración (incluye los datos medios). 

Las concentraciones de sólidos que figuran en la tabla anterior se pueden observar de 

manera más clara en los siguientes gráficos (figura 3.28, a, b y c). En este caso no existe 

corrección hecha sobre los sólidos por lo que sólo existen las barras correspondientes a la 

medición y la simulación. 

 

Figura 3.28 a:  Comparativa gráfica de los datos de concentración de sólidos en algunas corrientes de la 

línea de aguas. (medido en g · m
-3

). 

 

Figura 3.28 b:  Comparativa gráfica de los datos de concentración de sólidos en algunas corrientes de 

interés. (medido en g · m
-3

). 

0 50 100 150 200 250 

Efluente 

Salida dec.1ª 

Influente 

Sólidos suspendidos (g/m3) 

medidos simulado 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 

Licor Mixto 

F. Secundario 

F. Primario 

Sólidos suspendidos (g/m3) 

medidos simulado 



90 
 

 

Figura 3.28 c:  Comparativa gráfica de los datos de concentración de sólidos en algunas corrientes de 

interés. (medido en g · m
-3

). 

Aunque en concentraciones los resulatdos se aproximan bastante, también se ha 

realizado el cálculo de los datos en base a masa total de sólidos entrantes y salientes de los 

diferentes elementos. Los resultados de sólidos totales en este caso están medidos en kg · día-1 

(tabla 3.16). 

SÓLIDOS (kg/día) medidos simulado 

Influente 15060.9 15060.9 

Salida de Decantación 1ª 8507.9 8478.7 

Efluente 346.9 486.4 

Fango Primario 5139.4 6585.8 

Fango Secundario 13477.4 9086.4 

Fango Recirculado 248532.5 323024.2 

Fango Espesado 9863.7 6556.9 

Fango Flotado 14477.1 8538.2 

Fango a Digestión 24340.8 15095.1 

Tabla 3.16: Resultados de ajuste de sólidos totales en masa diaria (incluye los datos medios). 

El valor absoluto de los sólidos estimados y simulados que figuran en la tabla anterior 

se pueden observar de manera más clara en los siguientes gráficos (figura 3.29, a, b y c). 

 

Figura 3.29 a:  Comparativa gráfica de los datos de sólidos en algunas corrientes de la línea de aguas 

(medidos en miles de kg · día
-1

). 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 

F. a Digestión 

F. Flotado 

F. Espesado 

Porcentaje de materia seca (%) 

medidos simulado 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 

Efluente 

Salida dec.1ª 

Influente 

Miles de Kg 

medidos simulado 



91 
 

 

Figura 3.29 b:  Comparativa gráfica de los datos de sólidos en la recirculación (medidos en miles de kg · 

día
-1

). 

 

Figura 3.29 c:  Comparativa gráfica de los datos de sólidos en algunas corrientes de fango de interés. 

(medidos en miles de kg · día
-1

). 

Flujo de fósforo 

Puesto que el objeto de este trabajo es la recuperación de fósforo, se ha realizado un 

balance de fósforo en el sistema,  utilizando el histórico de análisis de laboratorio en las 

diferentes corrientes. Además de las concentraciones, se ha calculado la cantidad total de 

fósforo que entra en la planta y cuál es la fracción cuyo destino es  la digestión anaerobia de 

fangos. Con los datos analíticos se ha realizado un esquema (figura 3.30) que permite ver 

intuitívamente cual es el flujo de fósforo desde la entrada hacia la salida y la digestión de 

fangos. Para poder compararlo se ha hecho lo mismo con los resultados de la simulación del 

modelo base para comprobar si los resultados se asemejan (figura 3.31). 

Se puede apreciar que el fósforo que va a digestión es menor en la simulación del 

modelo base. Esto se debe a que los datos operativos de caudales y concentraciones de sólidos 

en el sistema de fangos activados ofrecen tiempos de retención celular cortos para el correcto 

desarrollo de las bacterias PAO según el modelo matemático. La posibilidad de modificar los 

parámetros cinéticos de las bacterias PAO no tiene base experimental en este caso y la 

información bibliográfica no asegura que valores cinéticos diferentes puedan aplicarse 

genéricamente. 

 

 

0 50 100 150 200 250 300 350 

F. Recirculado 

Miles de kg. 

medidos simulado 

0 5 10 15 20 25 30 

F. a Digestión 

F. Flotado 

F. Espesado 

F. Secundario 

F. Primario 

Miles de kg. 

medidos simulado 



92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.30: Flujo másico de fósforo en la EDAR de Arazuri según las mediciones analíticas disponibles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.31: Flujo másico de fósforo en la EDAR de Arazuri según la simulación con el modelo base.  

Decantador 1º Biológico Decantador 2º 

Espesador Flotador 

FÓSFORO 

ENTRADA 

75.531 m3/día 

5,8 g/m3 

438,1 kg P/día 

EFLUENTE 

72.203 m3/día 

1,07 g/m3 

77,3 kg P/día 

A DIGESTIÓN 

373,7 m3/día 

921,1 g/m3 

344,2 kg P/día 

Decantador 1º Biológico Decantador 2º 

Espesador Flotador 

 

FÓSFORO 

ENTRADA 

75.531 m3/día 

5,8 g/m3 

438,1 kg P/día 

EFLUENTE 

74.979 m3/día 

0,8 g/m3 

60,0 kg P/día 

A DIGESTIÓN 

552 m3/día 

-  g/m3 

378.1 kg P/día 



93 
 

Ajuste en la calidad del efluente 

La última comprobación, realizada para comprobar si la calibración del modelo 

informático que se utiliza como base del trabajo es correcta, ha sido la comparación de 

resultados analíticos del efluente con respecto a los datos paramétricos calculados por el 

modelo matemático (tabla 3.17). 

CALIDAD DEL EFLUENTE Medido Simulado 

Sólidos suspendidos 4.85 7.24 

DQO 33.60 42.78 

N amoniacal 0.22 0.17 

N total 11.02 8.30 

P total 0.82 1.07 

pH 7.74 7.65 

Tabla 3.17: Comparativa de los resultados en los parámetros analíticos de efluente en la EDAR de 

Arazuri. 

El valor de pH y fósforo coinciden bastante bien, así como el amonio. Las desviaciones 

que presentan los sólidos o la DQO son muy bajas para los parámetros de que se trata. La 

mayoría de sólidos que escapan de decantación son biomasa, por lo que la mayor 

concentración de sólidos que calcula el modelo matemático supone un incremento en la DQO. 

Las desviaciones en los datos de nitrógeno sobre todo se deben a una menor desnitrificación 

real que la simulada (figura 3.32). 

 
Figura 3.32: Comparativa de resultados obtenidos mediante medición analítica y los parámetros 

calculados en simulación en el efluente de salida (medido en g · m
-3

 y pH). 

3.4. DISEÑO DE ALTERNATIVAS 

3.4.1. Situación de partida 

En este trabajo se han valorado tres posibles alternativas para extraer corrientes 

concentradas en fósforo antes de la entrada del fango a la digestión anaerobia, partiendo de la 

situación inicial en la que se encuentra operando la EDAR.  

0 10 20 30 40 50 60 70 

Sólidos suspendidos 

DQO 

N amoniacal 

N total 

P total 

pH 

Medido Simulado 



94 
 

La existencia en la EDAR de un espesador de fangos con un uso muy ocasional permite 

disponer de un volumen con el que trabajar. Además en el caso en el que los resultados 

obtenidos en el simulador apuntaran a la viabilidad de alguna de las alternativas propuestas, la 

primera opción sería la de utilizar este volumen. 

El espesador además está cubierto por lo que es idóneo para usarlo como cámara de 

contacto para el fango biológico y el fango primario espesados. La forma de modelar un 

volumen de mezcla en el simulador DESASS es la de un fermentador (figura 3.33). Este 

elemento se incluye mediante la selección del “Fermentador” en el menú “Poner 

elementos...”. El simulador, en la ventana de diseño del fermentador permite definir el 

elemento en función de su forma o en función del tiempo de retención hidráulico previsto. En 

el caso de las alternativas con las que se ha trabajado en este trabajo se ha definido un 

fermentador con el mismo dimensionamiento que un espesador de fangos primario, con un 

calado de 3.28 m y geometría circular con 16 metros de diámetro interior y resguardo de 0.5 

m. La única diferencia de esta forma de simular el espesador es que únicamente tiene una 

entrada y una salida, por lo que se incorpora un nodo previo en el que se unen las corrientes 

de fango primario espesado y fango secundario flotado. 

 
Figura 3.33: Elemento fermentador incluido en un esquema de DESASS tras un nodo. 

3.4.2. Opción 1: Fermentación conjunta de fango espesado y flotado y espesado dinámico 

La primera opción planteada va a ser la de incluir el espesador vacío como cámara de 

mezcla en el esquema, simulándolo como un fermentador. En este volumen se espera que el 

fango biológico espesado y el fango primario espesado se pongan en contacto el tiempo 

suficiente para que las bacterias PAO realicen la suelta de fósforo. Los factores determinantes 

serán el tiempo de residencia, la concentración de fosfato y acético y las reservas 

intracelulares de polifosfatos y polihidroxialcanoatos (PHA).  



95 
 

En esta primera opción además la extracción del fosfato liberado en la solución 

intersticial se extraerá mediante espesador dinámico, que se modela a partir del elemento 

“Deshidratación mecánica” en el simulador DESASS (figura 3.34). Este elemento permite elegir 

la concentración de sólidos a la que se va a concentrar al corriente de entrada. Se espera en los 

resultados obtener una corriente concentrada en fosfato. Además se espera que los resultados 

reflejen que a mayor concentración de fango de salida mayor corriente de recuperación, 

aunque sin aumento de concentración.  

En esta alternativa la extracción del fósforo depende de la eficacia de la cámara de 

mezcla en el proceso de suelta de fósforo y en la intensidad con la que se utilice el espesado 

dinámico del fango posteriormente. El proceso de suelta de fósforo depende del tiempo de 

residencia y dado que el volumen de la cámara de mezcla es fijo la concentración de fosfato 

obtenida será igual en todos los ensayos de esta alternativa. 

 
Figura 3.34: Esquema de la Opción 1 en la que se incluye un fermentador y un espesador dinámico. 

3.4.3. Opción 2: Fermentación conjunta y elutriación de fosfato en los espesadores 